
 4773  18.03.2022 9:37:07

от 21 марта 2022 г. № 90

Об установлении случаев осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и (или) 
муниципальных нужд у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) и порядка их осуществления 

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 
2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Рязанской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по 31 декабря 2022 года включительно в дополнение 
к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее – Федеральный закон), заказчик вправе осуществить закупку товаров, 
работ, услуг (далее – закупка) для обеспечения государственных нужд 
Рязанской области, муниципальных нужд Рязанской области у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного правовым актом 
соответствующего исполнительного органа государственной власти 
Рязанской области, государственного органа Рязанской области, органа 
местного самоуправления муниципального образования Рязанской области, 
изданным в соответствии с настоящим постановлением.

2. Акты, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, 
подготавливаются в следующих случаях: 

а) протокол заседания комиссии по установлению случаев 
осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) 
муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) содержит решение, определяющее единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и (или) муниципальных нужд;

б) протокол заседания комиссии по установлению случаев 
осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) 

consultantplus://offline/ref=59FFDE4B91FDCC0CE1B0A455AF31F025503195BC347C0BB97D519158C937DA4FC87163A6E40446AB95C8E677614A71C17545FCCCEF6E0Co2M


 4773  18.03.2022 9:37:07

2

муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) содержит решение, определяющее конкретную закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и (или) 
муниципальных нужд, которая может быть осуществлена заказчиками у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);

в) поручением Губернатора Рязанской области в целях реализации 
решений регионального штаба по реализации оперативных мер по 
поддержанию экономической стабильности определен единственный 
поставщик (подрядчик, исполнитель) товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд Рязанской области (в случае осуществления закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения 
государственных нужд Рязанской области);

3. Положение о комиссии по установлению случаев осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных 
нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) утверждается 
Правительством Рязанской области.

4. В актах, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, 
указывается, в том числе предмет контракта, предельный срок, на который 
заключается контракт, обязанность единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или 
возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, 
соисполнителей и требование к объему исполнения единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту 
лично, а также может быть определена обязанность заказчика установить в 
соответствии с Федеральным законом требование обеспечения исполнения 
контракта.

5. При осуществлении заказчиком закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим постановлением:

а) в контракте указывается подпункт пункта 2 настоящего постановления, 
на основании которого подготовлен акт, предусмотренный пунктом 1 
настоящего постановления и в соответствии с которым осуществляется закупка;

б) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью 
контракта;

в) исполнение контракта, включение информации и документов о 
таком контракте в соответствующий реестр контрактов осуществляются в 
порядке, установленном Федеральным законом;

г) не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за датой заключения 
контракта, заказчик направляет в орган исполнительной власти, 
уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок Рязанской 



 4773  18.03.2022 9:37:07

3

области, уведомление о такой закупке. К такому уведомлению прилагается 
копия заключенного в соответствии с настоящим постановлением контракта.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Рязанской области Н.В. Любимов


